MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital n. 12/2024 - PRPI/RIFB/IFBRASILIA, DE 24 DE JUNHO DE 2024

APOIO A PUBLICAÇÕES DE LIVRETOS - 2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE TÉCNICA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria 837
de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, torna público o Resultado preliminar da análise técnica da seleção de propostas para publicação de
livretos:

a) Foram recebidas 18 (dezoito) propostas para este Edital;

b) Foram aprovadas na análise técnica 11 (onze) propostas, as quais serão encaminhadas para a Avaliação externa
duplo cega;

c) O resultado final da análise técnica está previsto para ser divulgado a partir de 04/09/2024, conforme item 11.1 do
Edital;

d) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão e enviados para o
e-mail editora@ifb.edu.br, conforme ANEXO V do Edital, com o assunto “Recurso ao Edital de Livretos 2024 – Título da
obra”, no dia 02 de setembro de 2024.

Nº Título Resultado

1 O Mistério do Riachinho das Mil Voltas/Venâncio
Francisco de Souza Junior

Aprovado

2 GLICOGOTAS: descomplicando o Diabetes com a Lita Aprovado

3
Reflexões sobre a imagem do professor como formação e
informação na Educação Profissional e Tecnológica

Aprovado

4
SE RESPIRA, A MATEMÁTICA INSPIRA: interpretando
situações e tomando decisões

Aprovado

5
Dominando a Inteligência Artificial na Prática: Um Manual
com Três Ferramentas Essenciais para Estudantes de
Cursos Técnicos e Tecnológicos

Aprovado

6
MÓDULO VIII: Gestão das unidades produtivas, economia
solidária e acesso aos mercados

Submissão Indeferida por
não atendimento aos itens
2.1.1; 5.1; 5.5; 5.6; 5.8; 5.9.6;
5.9.7 e 8.2.1  do Edital

7
Recursos Didáticos Desenvolvidos por Docentes em
Formação da Licenciatura em Biologia do Instituto Federal
de Brasília - Campus Planaltina

Aprovado

8
Avaliação para as aprendizagens nos espaços formais de
ensino

Aprovado

9 Aquaponia: Acessível, Inclusiva e Automatizada

Submissão Indeferida por
não atendimento aos itens
5.1; 5.5; 5.6; 5.8 e 8.2.1  do
Edital

10 Caminhos de Verticalização: Uma Trajetória Educacional Aprovado

11
Explorando o Mundo Digital: Guia Prático Instagram para
Pessoas Idosas

Aprovado

12 Revista Pé no Barro no1

Submissão Indeferida por
não atendimento aos itens
5.1; 5.5; 5.6; 5.8; 5.9.6 e 8.2.1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

 do Edital

13
I-Hubs: coletânea de cases identificados ao longo do
primeiro ano de aplicação do Marco da Inovação TVET no
Brasil

Aprovado

14 Conselhos que eu queria ter recebido no Ensino Médio Aprovado

15 GERMINEI
Submissão Indeferida por
não atendimento ao item
5.9.6  do Edital

16
Narrar e r-existir: uma forma de ser no sertão - As
narrativas sertanejas e o romance Grande Sertão: Veredas

Submissão Indeferida por
não atendimento ao item
5.9.7  do Edital

17 PROJETO INTEGRADOR: concepção e planejamento
Submissão Indeferida por
não atendimento ao item
5.9.7  do Edital

18
Medicina culinária: um jeito eficiente de falar e fazer
saúde

Submissão Indeferida por
não atendimento ao item
5.9.7  do Edital

(documento assinado eletronicamente)

SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 30/08/2024 13:51:19.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 27/08/2024. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

558653
4d2133de86

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: